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Adósok börtöne.
Valahogy úgy vagyunk az adó

rendszerrel, mint Chasterton Bemard 
Shaw-val: megértjük, de nem helye
seljük. „A legtöbb ember — mondotta 
Chesterton — vagy egyetért Shaw- 
val, vagy nem érti meg őt. Én va
gyok az egyetlen ember, aki megérti 
őt, de nem ért vele egyet." Az adót 
meg kell fizetni, ezt megértjük és he
lyeseljük. De semmiképpen nem he
lyeseljük, noha megértjük, miért hajt
ják be pont a mai rendszerrel és nem 
mással az adóhátralékot. Az adómorál 
dóigában azonban már nem vagyunk 
egy nézeten a kitűnő angol Íróval, 
nem széliünk mellette síkra, de nem is 
értjük meg. Sem egynémely adófize
tőjét, sem a legtöbb behajtóét.

Az elmúlt esztendőben hatszáz- - 
ezer adó végrehajtás volt Budapesten, 
ami statisztikailag igen szép eredmény, 
de annál szomorúbb képet fest -a gaz
dasági helyzetről. (Hasonló a helyzet 
vidéken is — kisebb arányokban.) 
Minthogy csak százötvenezer adó
fizető van Budapesten, kézenfekvő, 
hogy a polgárok jókora ~ tömegénél 
nem egyszer fordult meg adó miatt a 
végrehajtó. Egészséges állapot ez ? 
Bizony nem egészséges! Mert azt nem 
lehet és nem szabad feltételezni, hogy 
az adóalanyok mindannyian erőnek 
erejével nem akarnak fizetni. Noha 
holtbiztos, -hogy vannak könnyelmű 
és rosszhiszemű adófizetők, számuk 
mégis csak igen csekély. Az óriási 
többség akar fizetni, ha fogcsikorgatva 
is, sőt fizetne is, ha tudna. De nem 
tud, mert a gazdasági helyzet nem
csak súlyos, hanem egyenesen rossz. 
Az adóbevallás alkalmával kétségte
lenül tömérdek csalafintaság történik, 
de akire végérvényesen kimondták a 
szentenciát, hogy ennyi és ennyi jár 
tőle az államnak, az fizet, amikor fi
zethet, mert tapasztalatból tudja, hogy 
a Vár reá, ha nem teljesíti köteles

ét. Az adóhivatalnak természetesen 
elessége behajtani a kivetett adó

kat. Minden rendes államban így van 
és így is kell lennie. Az sem kétsé- 
S, hogy ezt a behajtást erős kézzel

: lebonyolítani, különben bajok ke- 
;eznek. .Csakhogy baj származik 

abból is, ha az adófizető polgárok 
jó része saját hibájából vagy azon kí
vül olyan körülmények közé kerül, 
hoju csak az államhatalom fenyitó 
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eszközeinek igénybevételével lehet 
elemi honpolgári kötelességére szorí
tani. Ám mi lesz, ha a helyzet még 
rosszabbodik ? Aá adóalanyok teljes 
letörése végeredményben az államot 
teszi tönkre.

Újabban, úgy Játszik, egyes adó
hivatalok leleményesek igyekeznek 
lenni és jóval nagyobb összegről kül
denek szigorú hangú felszólítást, mint 
amennyivel a szerencsétlen polgár 
tényleg tartozik. Ismerünk néhány re
mek esetet. Egyik adóhivatalban némi 
humorral azt magyarázták, hogy ez az 
eljárás nem tévedésből vagy hanyag
ságból történik, hanem azért, hogy 
magkönnyitsék az adó megfizetését. 
A jó urak ezt olyanformán gondolják, 
hogy az adóhivatalba rohanó polgár 
megkönnyebbülten lélekzik fel, amikor 
halija, hogy valóban nem tartozik 
annyival, mint amennyi miatt a fel
szólítást kapta, hanem jóval keveseb
bel és örömében — rögtön, fizet. 
Mindenesetre dicséretre méltó' dolog a 
polgárok nevelése, de talán ez a mód 
pedagógiailag . mégsem kifogástalan. 
Ezt nem lehet helyesléssel szentesíteni, 
annál kevésbé, mert az emberek ebbe 
is beletanulnak és nem fogják komo
lyan venni az adóhivatalok felszólítá
sait De ez a fogás is csak arra vall, 
hogy nehezen, megy az adófizetés. 
Hova-tovább ^sajnálni fogjuk, hogy 
nem" élünk száz esztendővel előbb, 
amikor hasonló körülmények között 
bizonyára nálunk is megalapítanák az 
adósok börtönét Dickens annyira szé
pen írja le azt az intézményt, hogy 
az embernek szinte kedve támad ilyen 
kedélyes és barátságos helyre bevo
nulni. Ott nem volna baja végrehaj
tókkal, drágasággal, politikával és a 
többi jóval, amely életünket annyira 
megkeseríti. Miért is nincs meg az 
adósok börtöne?

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étter'em, 
kávéház, söröző pince. Saját. termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó • 
Imre tulajdono*.

■ fiz olcsó gabonaárak.
Pl gazdasági élet homlokterében kétség

telenül hónapok óta a gabonaexport áll. Ax 
idei bőséges kenyérmagtermés és az előállott 
jelentékeny felesleg kedvező elhelyezésének 
kérdése megcsonkított országunkban elsőrangú 
gazdasági problémává szélesedett. Az export 
eleinte igán nehezen indult meg, mivel a fel
vevőpiacok ellátása az általánosan tapasztal
ható jó termés következtében legalább is az 
aratás utáni hónapokra a legtöbb helyen biz
tosított volt. Hogy mégis szerephez tudtunk 
jutni, az kétségtelenül a magyar búza az idén 
különösen kiválóan jó minőségének volt be
tudható. Legelőször jelentkező Scliweic után 
Egyiptom figyelme terelődött felénk, azonkívül 
kisebb tételek irányulnak állandóan Csehszlo
vákia és Ausztria piaca felé. A legnagyobb 
sikert azonban kétségtelenül Lengyelországban 
a.atta búzaexportunk, ahol miként ismeretes 
ouzabevileli tilalom van érvényben és ugyan
akkor, amikor a lengyel kormány a múlt év 
végén lejáró beviteli tilalmat ezév március 
végéig meghosszabbította, 500 vaggon magyar 
búzát vásárolt.

Bármilyen örvendetes is búzaexportunk
nak eme előretörése a külföld piacain, vezető 
agrárköreink mégis igen komoly aggodalom
mal vesznek erről tudomást. A búza ára 
ugyanis az idén 3—1 - pengővel alacsonyabb, 
mint a múlt esztendő végén és ennek elle
nére kivitelünk növekedését még alacsonyabb 
árak mellett tudnánk elérni, aminek oka ter
mészetesen az, hogy a környező gabonatermő 
államok búzaárai a számításba jövő piacokon . 
állandóan 1—2 pengővel alacsonyabb áron 
kerülnek piacra, mint a búzánk belföldi jegy
zése. Vagyis tehát a helyzet röviden össze
foglalva az, hogy végeredményben a tavalyi
nál sokkal nagyobb és jelentősebb búzaexport 
jótékony hatása semmiesetre sem lesz képes 
befolyásolni külkereskedelmi mérlegünk alaku
lását, mivel az olcsó áron exportált magyar 
búzával szemben drága áron vásárolt külföldi 
iparcikkek fogják rontani az elért előnyöket 
Arról nem is beszélve, hogy a kétségtelenül 
súlyos közterhekkel küzdő termelők áron alul 
kénytelenek termésüket piacra dobni, ezzel 
szemben viszont üzemük fenntartásához szük
séges eszközöket és iparcikkeket csak paritá
son felüli árakon áll módúkban beszerezni.

A legutóbbi napokban a tőzsdei határ* 
időplacoti olyan jelenségek mutatkoztak, ame
lyekből joggal arra következtethetünk, hogy a 
tavasz előtt *még újabb árzuhanás fog előállni, 
A közraktárakban és magántárházakban már 
két hónapja nincs egy taipalattnyi hely, viszont 
a vásárlóknak a márciusi terminusokon mégis 
nagy tételeket kell átvenniük. Az esetleges 
prolongáció elé a pénshbtau köwtetébw •
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• Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bfr. végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy- a óerecserl kir. jbiréság- 
nak 2758/928/2 bz., a szombathelyi kir. jblró- 
•ágnak 1928. évi PK. 5398/2 sz. végzése foly
tén dr. Vázsonyi Emil ügyv. ált. képv. Antal 
Maliid végreh. részére 206 P, dr. Dániel Ernő 
flgyv. ált. képv. MezŐgazd. Takarék éa Hitel
bank végreh. részére 81'04 P, végrehajtást 
szenvedett ellen Összesen 287'04 P tőkeköVe- 
teléi * jár. értjéig elrendelt kiéM<íté«í rt|re- 
hajtia folytán alperestől lefoglalt és 1160P-r« 
becsűit ingóságokra a devecseri kir. jbiróság 
1928. "évi PK. 8542 sz. végzésével az árverés 
elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felfll- 
faglaltatók követelése erejéig is, amennyiben 
azok törvényes zálogjogot nyertek volna, al
peres lakásán, Csékuton leendő megtartására 
határidőül 1M jan. 25-én d. e. 10 óra ki- 
tflzetik, amikor a biróílag lefoglalt 1 tehén, 1 
ilnfy gazdasági felszerelések, féderes kocsi s 
egyeb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek kész
pénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron 
alól is el fognak adatni. 1

Felhivatnak mindazok, akik az elárvere
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelését megelőző kielégítéséhez jogot tar
tanak, hogy amennyiben részükre foglalás ko
rábban eszközöltetett volna, ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki Bein tűnik, elsőbbségi be
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alul
írott kiküldöttnél Írásban, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
na&tót számittatík.

Devecser, 1928 jan. 2.
WETZEL ANTAL 
Jr. hír. végrehajtó.

Kiadó
Klapka-u. 15. szám alatt egy

üzlethelyiség.
Bővebbet: Relnlngcr,3ÓZSef divatáru 

kereskedőnél.

Eladó
- 6 üléses N. A. Q. gyártmányú

AUTÓ 
üzemképes állapotban
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olcsó áron szerezheti be
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Tisztelettel tudatom m. t. ve* 
vőimmel, hogy az őszi szezon be« 
álltával állandóan raktáron tartok 
mindennemű aranyárut, melyet 
hitelképes egyéneknek kedvező 
részletfizetésre is adok.

Raktáron vannak arany férfi- és női 
láncok, női és férfi aranyórák, fög- 
gök, ByOrfik és mellfűk, továbbá min
den fajta márkás zsebórák. Kérem raktáram 
vételkényszer nélküli megtekintését ' - - - ■ ■

Teljes tisztelettel:
Lairipé Zoltán , 

órás-ékszerész
Devecser.

lókarban. levő Jln.;er-varrógép
olcsón eladó. Cin a kiadóban.
000000 300000 rfOuOíl

Akar vidékről ij és értékes vásirléképs vevőket ? 
Hirdessen a vidéki lapokban!

Ab >ny
Baja
Bálát oűftlred
Ba’a ságyarmat
Békés 
Békéscsaba
Berettyóújfalu 
Bicá\ e.
Celldöafölk
Cink óta 
Csongrád
Csurgó 
Debrecen 
Devecser
Dombóvár
Eger
B zfcergom
.Gödöllő
Gyoma 
GyÖmrő
Gyöngyös
Győr
Gyula
Hajdu’jöBzörmény 
Haj düh a Ih íz 
H ijduskoboáaló 
Hajdúnánás - 
Hatvan

• Heves
Hód m ező vásáritól] 
Jánoshalma 
/ágzárokskállás 
Jászberény 
Kalocsa
Kaposvár
Karcag
Kecskemét
Keszthely 
Kisköre."
Kh-á.t'rifé/c

K rye-t
K’-i.= h r.”-'
Kic'ur&íi 
Köézrg 
Kuns-'.outBiAGw

A kétoldalt felsorolt 92 város bártne- 
Igíkében, a legelterjedtebb és legnagyobb 
példányszámban megjelenő egy-egy lapjában 
közzéteszem hirdetését: ■

I. Egy hasáb 30 m/m nagyságban mint ez 
a minta

Iía teteiÓMzerinti 13. váro»; egT'HÍ »ö D I 
lapjában hirdet, mindegyitten egyezer 4ö 1 -ért- 
Ha tetataiMsríniti 25 várai egy-egy Q
tápjában hirdet, mindegyikbe# egyjzer 30 1 -ért 
tla tetixémerinti iO város egy-egy mg p 
lapjában hirdet, mindegyikbenegyixer I/D Z-ért 
Ha mind a 92 várói egy-egy lftpjá- ?Aa p I 
bán hirdet,..mindegyikben egyszer JUU F-é,t

2. Egy hasáb 80 m/m. nagyságban, mint 
ez a minta

.Ha. tetaéoaeriati í!2 vár«»iegy. 
egy lapjában hirdet, mindegyik- qe p . 
ben egyaeer ........ 33 1 -ért
Ha tetwé«*iieriMtl 35 bíwos egy-;. .. .
egy lapjában hirdet, mindegyik- fQA P 
ben egysaer ....... 1W 1 -ért 
Ha tetsséssaerinti 50 Dároa egy- ~ _ 
egy lapjában hirdet, mindegyik- J*A D .
ben egyszer ....... <9“w JT -ért
Ha mind a 03 uáros egy-egy lap
jában hirdet, mindegyikbe,, egy- BOB D 
sser.. : •  ................................. 30 J í -ért
Ha egy város fajtában legalább három

szor egymásután hirdet,, külön 5 
százalék engedmény.

Elsőrendű, baszaotbajtó, ered- 
■éiftiwt Vidéki 

propagandái
. Minden hirdetésről "fémlapot küldök. 

A hirdetések feltűnő elhelyezésére igen nagy 
gondot fordítok.

Kívánatra ötletes hirdetési
5 veceliet

’ r.y:
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Devecserí

•" Kunszentmiklós 
Magyaróvár 
Makó 
Mezőberény 
Mezőkövesd 
Mezőtúr 
Miskolc 
Mohács 1 
Monor 
Nagykanizsa 
Nagykőrös 
Nyíregyháza .

. Ózd . .
Orosháza 
Pápa

.. PáSZtÓ
. Pécs ■ .

Pesterzsébet 
Pomáz ' 
Rákospalota 
Ráckeve 
Salgótarján

■ Sarkad 
Sárospatak 
Sátoraljaújhely 
Soltvadkert 
Sopron 
Szarvas 
Szeged 
Szeghalom 
Székesfehérvár 
Szekszárd ' 
Szentes 
Szigetvár 
Szolnok 
Szombathely 
Tápoddá 
Tata

' m.-, :.(;-rr_T
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TELEFON 23.
Ide intézendők a Lapot érdeklő minden

nemű közlemények

Adósok börtöne.
Valahogy úgy vagyunk az adó

rendszerrel, mint Chasterton Bemard 
Shaw-val: megértjük, de nem helye
seljük. „A legtöbb ember — mondotta 
Chesterton — vagy egyetért Shaw- 
val, vagy nem érti meg őt. Én va
gyok az egyetlen ember, aki megérti 
őt, de nem ért vele egyet/ Az adót 
meg kell fizetni, ezt megértjük és he
lyeseljük. De semmiképpen nem he
lyeseljük, noha megértjük, miért hajt
ják be pont a mai rendszerrel és nem 
mással az adóhátralékot Rz adómorál 
dolgában azonban már nem vagyunk 
egy nézeten a kitűnő angol íróval, 
nem széliünk mellette síkra, de nem is 
értjük meg. Sem egynémely adófize
tőjét, sem a legtöbb behajtóét.

Rz elmúlt esztendőben hatszáz
ezer adóvégrehajtás volt Budapesten, 
ami statisztikailag igen szép eredmény, 
de annál szomorúbb képet fest a gaz
dasági helyzetről. (Hasonló a helyzet 
vidéken is — kisebb arányokban.) 
Minthogy csak százötvenezer adó
fizető van Budapesten, kézenfekvő, 
hogy a polgárok jókora tömegénél 
nem egyszer fordult meg adó miatt a 
végrehajtó. Egészséges állapot ez ? 
Bizony nem egészséges! Mert azt nem 
lehet és nem szabad feltételezni, hogy 
az adóalanyok mindannyian > erőnek 
erejével nem akarnak fizetni. Noha 
holtbiztos, -hogy vannak könnyelmű 
és rosszhiszemű adófizetők, számuk 
mégis csak igen csekély. Rz óriási 
többség akar fizetni, ha fogcsikorgatva 
is, sőt fizetne is, ha tudna. De nem 
tud, mert a gazdasági helyzet nem
csak súlyos, hanem egyenesen rossz. 
Az adóbevallás alkalmával kétségte
lenül tömérdek csalafintaság történik, 
de akire végérvényesen kimondták a 
szentenciát, hogy ennyi és ennyi jár 
tőle az államnak, az fizet, amikor fi
zethet, mert tapasztalatból tudja, hogy 
mi vár reá, ha nem teljesíti köteles
ségét. Az adóhivatalnak természetesen 
kötelessége behajtani a kivetett adó
kat. Minden rendes államban igy van 
és igy is kell lennie. Az sem kétsé
ges, hogy ezt a behajtást erős kézzel 
kell lebonyolítani, különben bajok ke
letkeznek. Csakhogy baj származik 
abból is, ha az adófizető polgárok 
jó része saját hibájából vagy azon kí
vül olyan körülmények közé kerül, 
ftöflU csak az államhatalom fenylto 

eszközeinek igénybevételével lehet 
elemi honpolgári kötelességére szorí
tani. Ám mi lesz, ha a helyzet még 
rosszabbodik ? Az adóalanyok teljes 
letörése végeredményben az államot 
teszi tönkre.

Újabban, úgy látszik, egyes adó
hivatalok leleményesek igyekeznek 
lenni és jóval nagyobb összegről kül
denek szigorú hangú felszólítást, mint 
amennyivel a szerencsétlen polgár 
tényleg tartozik. Ismerünk néhány re
mek esetet. Egyik adóhivatalban némi 
humorral azt magyarázták, hogy ez az 
eljárás nem tévedésből vagy hanyag
ságból történik, -hanem azért, -hogy 
magkönnyitsék az adó megfizetését. 
A jó urak ezt olyanformán gondolják, 
hogy az adóhivatalba rohanó polgár 
megkönnyebbülten iélekzik fel, amikor 
halija, hogy valóban nem tartozik 
annyival, mint amennyi miatt a fel
szólítást kapta, hanem jóval keveseb
bel és örömében — rögtön fizet. 
Mindenesetre dicséretre méltó dolog a 
polgárok nevelése, de talán ez a mód 
pedagógiailag mégsem kifogástalan. 
Ezt nem lehet helyesléssel szentesíteni, 
annál kevésbé, mert az emberek ebbe 
is beletanulnak és nem .fogják komo
lyan venni az adóhivatalok felszólítá
sait. De ez a fogás is csak arra vall, 
hogy nehezen, megy az adófizetés. 
Hova-tovább -'sajnálni fogjuk, hogy 
nem élünk' száz esztendővel előbb, 
amikor hasonló körülmények között 
bizonyára nálunk is megalapítanák az 
adósok börtönét. Dickens annyira szé
pen írja le azt az intézményt, hogy 
az embernek szinte kedve támad ilyen 
kedélyes és barátságos helyre bevo
nulni. Ott nem volna baja végrehaj
tókkal, drágasággal, politikával és a 
többi jóval, amely életünket annyira 
megkeseríti. Miért is nincs meg az 
adósok börtöne?

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vízvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok-. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó
imra tulajdonos.

fiz olcsó gabonaárak.
A gazdasági élet homlokterében kétség

telenül hónapok óta a gabonaexport áll. Az 
idei bőséges kenyérmagtermés és az előállott 
jelentékeny felesleg kedvező elhelyezésének 
kérdése megcsonkított országunkban elsőrangú 
gazdasági problémává szélesedett. Az export 
eleinte igán nehezen indult meg, mivel a fel
vevőpiacok ellátása az általánosan tapasztal
ható jó termés következtében legalább is az 
aratás utáni hónapokra a legtöbb helyen biz
tosított volt. Hogy mégis szerephez tudtunk 
jutni, az kétségtelenül a magyar búza az idén 
különösen kiválóan jó minőségének volt be
tudható. Legelőször jelentkező Schweic után 
Egyiptom figyelme terelődött felénk, azonkívül 
kisebb tételek irányulnak állandóan Csehszlo
vákia és Ausztria piaca felé. A legnagyobb 
sikert azonban kétségtelenül Lengyelországban 
aiatta búzaexportunk, ahol miként ismerete*; 
buzabeviteli tilalom van érvényben és ugyan
akkor, amikor a lengyel kormány a műit év 
végén lejáró beviteli tilalmat ezév március 
végéig meghosszabbította, 500 vaggon magyar 
búzát vásárolt.

Bármilyen örvendetes is búzaexportunk
nak eme előretörése a külföld piacain, vezető 
agrárköreink mégis igen komoly aggodalom
mal vesznek erről tudomást. A búza ára 
ugyanis az idén 3—4 pengővel alacsonyabb, 
mint a mull esztendő végén és ennek elle
nére kivitelünk növekedéséi még alacsonyabb 
árak mellett tudnánk elérni, aminek oka ter
mészetesen az, hogy a környező gabonatermő 
államok búzaárai a számításba jövő piacokon 
állandóan 1—2 pengővel alacsonyabb áron 
kerülnek piacra, mint a búzánk belföldi jegy
zése. Vagyis tehát a helyzet röviden össze
foglalva az, hogy végeredményben a tavalyi
nál sokkal nagyobb és jelentősebb búzaexport 
jótékony hatása semmiesetre sem lesz képes 
befolyásolni külkereskedelmi mérlegünk alaku
lását, mivei az olcsó áron exportált magyar 
búzával szemben drága áron vásárolt külföldi 
iparcikkek fogják rontani az elért előnyöket. 
Arról nem is beszélve, hogy a kétségtelenül 
súlyos közterhekkel küzdő termelők áron alul 
kénytelenek termésüket piacra dobni, ezzel 
szemben viszont üzemük fenntartásához szük
séges eszközöket és iparcikkeket csak paritá
son felüli árakon áll módúkban beszerezni.

A legutóbbi napokban a tőzsdei határ
időpiacon olyan jelenségek mutatkoztak, ame
lyekből joggal arra következtethetünk, hogy a 
tavasz előtt még újabb árzuhanás fog előállni, 
A közraktárakban és magántárházakban már 
két hónapja nincs egy talpalattnyi hely, viszont 
a vásárlóknak a márciusi terminusokon mégis 
nagy tételeket kell átvennlök. Az esetlege* 
prolongádó elé a pénzhiány követkextétal
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súlyos akadályok gördülnek, aminek következ
ménye élőié 'aLnató, meg pedig o'yan fo-iná
ban, hogy a mmcmsi natumoie vasaiolt téte
leket meg mm j veszteségért aian is kényte
lenek 'c-z Cl januar remiim hóban értékesí
tem, x.s ' . ,gj ne \el jC.i meg nagyobb vesz
tesege . mzíos ki...lust.bmi maiciasoan átvenni 
azokat.

A liszpFÍifiraiopi gazdasági Egjesület 
1929. éli munkaprogrammja.

Irta: Kajaacsy Endre 
az egyesület ügyvezető igazgatója.

Az Í9/9 evben kezdi meg eggesuletunk 
65 éves működéséi. Buszken tekinthetünk 
vissza a hosszú multi a, mert mindig önzet
lenül dolgoztunk a gazdatarsadaloiii eideke- 
ben s több évtizedes munkánk eredménye az 
a szép g.izaasagi haladas, amely vrn megyénk
ben a iösim tokon is észlelhető. Alükodesunk 
célja a jovobea is az. umz, mm a múltban volt: 
a gazdasági haladás előmozdítása, a tobb- 
termeles meg valósítása, a gazdataisadalom 
szervezése.

Munkamr a múltban könnyebb volt mmt 
ma, aiírtoi nem manjo :L.k a lelleteicrt ahhoz, 
hogy cicdmeimycl dolgom issünk. nagy es 
közepbiriortosok es a kisgazdák ezrei sora
koztak zászlónk ala. Alukodesunket nem csak 
tagjaink támogattak, hanem a foldmivelesugyi 
kormány is nagyobb összegekkel járult azon 
akciók segelyezesehez, amelyeket különösen 
a kisgazdataisadalom eidekeben indítottunk. 
A múltban sok mindent tudtunk adni, különö
sen a kisgazdaanak s igazoltuk azt, hogy 
egyesületünk gondoskodik íoluk. Sajnos, a 
hosszantartó háború, az azt követő fonadai- 
mak anyagi élőnkéi nagyon meggyengítettek. 
Vagyonunk hadikolcsönbe volt fektetve, így 
elveszett. Ma a kormány igen kévés anyagi 
támogatást ad, jelenleg egyesületünket nagyobb
részt a tagdíjakból tartjuk fenn, melyet a nagy 
és kozépDÜ tokosok hazahas áldozatkészségé
ből kapunk.

Egyesületünknek úgy a múltban, vala
mint a jelenben majdnem .minden tevekeny- 
sege a kisgazdák tamogatasaban merült ki es 
sajnos, eppen ez az osztály az, amely teljesen 
hűtlen lett hozzánk s elpártolt egyesületünk
től. Azokban az időkben, mikor annyi sok 
kedvezményt adhattunk a kisbirtokosoknak az 
állam agiarkereskedelnn akciója során, ezré
vel tódultak zászlón^ ala es hűségesen fizet
ték azt a csekély tagdíjat, amelynek elleneben 
az értékes kedvezményeket kaptak. Mióta nem 
tudunk adni semmit a kisgazdáknak, elpártol
ták töluiiK tel,esen es a 20J0 kisgazdatagunk
ból összesen csak 88 józan és hazafias kis
birtokos maiadt meg egyesületünk köteleké
ben. Szei etnem, ha a kisgazdalarsadalom is 
megértené, hogy a vai megyei gazdasági egye
sületeknek nem az a hivatasa, hogy a tagdíj 
elkneben ajándékot osszon ki, ennek a gazda
társadalmi testületnek sokkal komolyabb a 
rendeltetése.

A mai nehez gazdasági viszonyok között 
az a laismiaimi osziam buldogul csak, amely 
egy erős szervezetbe tömörül. Sajnos, épp a 
gazdaosztaly az, amelynek leggyengébb a szer
vezete, de épp a foldmivelo nép is az, amely- 

' nek ma legtöbb a gondja, mert legtöbb teher 
ennek a'vadaira iietiezedik.

A gazdaoajokon úgy segíthetünk a leg
eredményesebben, ha egy erős -szervezetbe 
tömörülünk s nemcsak a y és középbirto- 

lom is 
vármegyei 
a gazdak 

kos és bérlő, hanem a k

I

daság viteléhez szükséges anyagok hír.';; 
arait.

Az elkövetkezendő evben azzal kczojuk 
meg munk.mk.at, hogy egyesületünk zaszk;.'. 
ala tomoritjuk a kisgazdakozonseget. Biztosan 
reméljük, hogy ezen mrcionk-mk eiedmepge 
lesz es minden hazafiasai! gondolkodó kisbir
tokos belep tagjaink somba s a közös nagy 
gazdaerdekeit, meghozza azt a csekély kis ál
dozatot, amelyet tagdíj cmien keiuiik tolult.

(Folyt. kov.j

ii 1 B E K
— Községi tisztujitds. Ajka nagyközség 

e hó 16-án, szerdán Babák Endre járási fő- 
szolgabno elnökletével tívzmjito kozgijnlest 
tartott. Bíró lett Pbatar Kai oly, helyettes bno 
tizök-G J<mos eloljaiok : Baioglb Kaioly jtlor- 
vath-ucca), Csoíbyradb István, Pap Lajos, 
Csbbtíbadbi Lajos, títpalba Kaioly (Csin- 
gci völgy). Pmtei Km oly légi bnovnl szemben 
a 83 eves lloroatlb Jozsetct es n 87 eves 
’l'obner Dánielt jelöltek, azonban idős korukra 
való tekintettel nem választották meg okét. .

— Ismeretterjesztő előadás. Az iskolán- 
kivüli népmüvelödési előadássorozat keretében 
f. hó 24-én Ueibos Géza adóügyi jegyző 
„Államgazdaságtan" címen felolvasást, J/t- 
IbMtjjy Feieim gazd. ielugyelo pedig a „1 old 
imveles es novcnyapolas taigy.íoieool Űrt 
szabadeloadást az Ifj. Egyesület helyiségében. 
Az udeklodoket szívesen vaijuk.

— Színház, január 12. Gymkovits fiuk. 
Opeiett. Az egyszei telt ház. Ez meglátszott 
az előadáson is. Jókedv a színpadon, lrcncti- 
kus taps a nézeteién. Legkedvesebb voltGyui- 
kovitsne, Aszalay Boske htegi szép Mok ! 1896 
májusi Kedves melódia! igazi Gyuikovits- 
mama Aszalay Boske. Giaciozus volt Jutka, 
Eory Gizi, nem is szólva a kis Anikóról, Dar
vas Kláriról, aki lelejtnetetlen kedvesseggel ját
szott. Erdosnc szereplése mindig tapsot arat. 
Zilahy Bienoczy ezredese kellemes hangú ala
kítás, A Gyuikovits hűk: Lompos, Horváth, 
Bokoi, Vekes mind hozzajamltak a síkéihez. 
Hoivath Laci önkéntese csujia elet, elevenség. 
Januar 14. Altona. Diama. lompos Fied sze
szei epeben elsői angu, Go,emne, Aszalay Boske 
féltékeny szeielme megkapó. Ellenben Eory 
Gizinek nem sikerült az anyát kei eső leány 
szűzies artatlansagat visszatukioztctni. A pub
likum kevés, viselkedése íettenetcs, mert a lég- 
diamaibb jelenetek nagyszer uségebe néhány 
éretlen iicko beleiőhog. Januar 15. Postás Ka
tica. Operett. Nagyszeiu eloadas. Az uj puma
donna László ily deouje a cnnszeiepben. Kel
lemes hang, eloadasa finom, megnyerő, alakí
tása derűs es hatai ozott. ILps es újabb taps 
köszönti a debutanst. Malika, a szubrcttpiima
donna : Eory Gizi kifogastalan es végtelenül 
kedves naivitása sok derűt fakasztott a közön
ségben. Erdösné ozv. Cselené szerepében a fa
lusi asszonyok tipikus alakja. ZiGny művész 
lelket a „Csillag ur“-ban csillogtatja, míg id. 
Ághy János, Betényi Gábor kedves öreg ur 
benyomását keltette. Janika, Bokor t/ikior fess 
volt, jateka szimpatikus. Tompos Kuka Marci 
szei epeuen mesteuen játszott és kellemesen 
énekelt. Hoivath Lacit mmt Waisz zsidót lát
tuk a színpadon, akinek puszta megjelencse is 
kacagasra készteti az embert. Közönség sajnos, 
megint kévés. Januar 16. Nászejszaka. Zenés 
vígjáték. Már a cim is elárulja a daiabon vé- 
gignuzódó pikantériát. László Ily nagyon ked
ves, csupa grácia. Eory Gizi hallatlanul ei’edeti 
kokott. Bokor feltűnően elegáns. Berényi, mint 
mindig, most is elsőrangú. Horváth boszorká
nyos ügyességei táncol. Közönség sajnos, me
gint kévés. Januar 17. Rab Mátyás. Történelmi 

Kedves történet. Eory -Gizi nagyon, ba- 
szerepeben, László Ily a ghetto 
leganciavai jelenek meg, Dar- 
apród alakításával megnyerő. 

Berényi mind eísoranguak.
ozönség kacagása mellett mutatta 
Jinányat. Persze táncszámaival is 

zonseg megint kevés. (ky}
Rendkívüli közgyűlés. A devecseri já-

iga

gyűlést tart, melynek egyedüli tárgya a kéz- 
müveskamara telalhtasa tárgyában való állás
foglalás. A gyűlés, tekintet nélkül a megje
leltek sz.mima, ■.ataiozaikepes lesz.

— Iparosok vándorgyűlése. Pápáról je
lentik : A Veszprémvármegyei íparosszövetség 
megalakulása óta első „körzeti vándorgyűlését 
nagy érdeklődés közben e hó 13-án, vasárnap 
délelőtt tartotta meg Pápán, a „városháza ta
nácstermében. A gyűlésen a vármegyében levő 
ipartestületek közül képviseltette magát a vesz
prémi központ II'uLfr&tn János elnök veze
tése mellett 12 taggal, továbbá a devecseri és 
szentgáli ipartesiuletek, a többi ipartestület pe
dig levélben,-vagy táviratban mentette ki ma
gát, hangsúlyozván, hogy a gyűlés határozatai
hoz mindenben csatlakoznak. De képviseltette 
magát a gyűlésen az Ipartestületek Orsz. Szö
vetségé is Papp József elnökkel és dr. Dobsa 
László ügyvezető igazgatóval. A termet zsúfo
lásig megtöltő érdeklődőket mint házigazda 
tíuM/OK József pápai ipartestületi éhlök üd
vözölte. Majd Wohram János a vármegyei ipa
rosszövetség elnöke vázolta a vándorgyűlés 
fontosságát, amely összekötő kapcsot képez a 
vármegye összes iparossága között. Megkö
szönve a pápaiak szives fogadtatását, felkérte 
Papp József 1 posz-cliiököt előadásának meg
tartására. Papp József majd egy órás beszédé
ben meggyőző erővel mutatott rá az iparosok 
szervezkedésének szükségességére, megszégye
nítőnek tartja a több mint 3U0.000 tagból álló 
iparosságra, hogy egyctlen-egy képviselője sem 
ül a magyar parlamentiben, holott a munkásság 
ott igen erélyesen védelmezi meg érdekeit 
aránylag szép számú képviselői utján. Az ipa
rosság közömbösségének meg kell szűnni, mert 
akkor rá csak a pusztulás vár. Az öntudatra 
ébredésnek, szép jele gyanánt közli, hogy a 24 
vármegyei körzetből 18 már meg van szer
vezve az Iposz. egmze alatt. Buzdítja a pápai 
jpm osságot, hogy csatlakozva az országos 
mozgalomhoz, szálljon síkra egy akmatta!, 
összetartással elhanyagolt érdekei védelmére. 
Tapssal fogadott beszedő után dr. Dobsa 
László mondott lelkes hévtől áthatott beszédet 
a kézműves kamara mellett. Meg nem cáfolható 
érvekkel bizonyította be, nogy az ipa.ossagnak 
a kezmuveskamarara, amely Közvetítő szervként 
állana az iparosság és a kormány kozott, el
engedhetetlen szüksége van. A három tagozat
ból (ipari, kereskedelmi és gyári) álló kereske
delmi es iparkamarák nem képviselhetik meg
felelően az iparosság érdekéit, mert amikor a 
három közül az egyiket veuelmezik, esetleg a 
másik kettőnek erdekeit sertik meg. Utal- a né- * 
met Handweikskammerek nagy sikeren e. ami
ket a kezmuipaiossag étdekeinek vedemében, 
valamint szociális helyzetének javitásavm elér
tek ; kén a vándorgyűlést, hoöy foglaljon állást 
a kézmuveskamara telalhtasa mellett. Zugó él
jenzés volt a kidet s a vanduigyuiés egyhan
gúlag kimondotta, nogy a kézmuveskamara mi
előbbi felállítását az iparosság életszükségleté
nek tekinti s elhatározta, hogy ilyen értelem
ben tavnatilag kei esi tel Bethlen István minisz
terelnököt. A kővetkező vándorgyűlést, ami va
lószínűleg ápiJisban lesz, Borocz janos ipar
testületi elnök meghívásaid Douecserben, tart
ják meg. Schneidet Géza, Novak István és vi
téz Kaicsay Béla felszólalása után, akik az 
idegen cipogyai unanyok beozonlese, a fo'galmi 
adó, illetőleg' a vasatok tultcngese ellen szó
laltak fel s amely panaszoknak lehető orvos
lását Papp József Iposz-elnok kilátásba he
lyezte, a mim:végig nagy étdeklodes közben 
lefolyt gyűlés véget ért. A Sipitzky János ven
déglőjében tartott kozebedea Námk Pál pápai 
eloljaiosagi tag szép szavakban köszöntötte fel 
az Ipaiossag vándor apostolait, Papp Józsefet 
és di. Dobsa Lászlót, akik az országban széi- 
jeijárva, világosítják fel és tomoutik egy zászló 
ala az ipaiossagot. Papp József reflektálva a 
felszólalásra, buzdította a papai iparosságot 
összetartásra, vezetők követésére, majd pedig 
Sulyok József elnököt éltette. Snivok túzsef vi
szont a központi és vármegyei vármegyei ven
dégeket köszöntötte fel. - •

— Pénzügyi hír. A veszprémi pén 
igazgatóság- rendelete folytán n-< “ 

•Egeralja, Csoc ..................
Nagyalasonu, 
Bakqnypölöske 
szempontjából 1929. évi jan 
köre, forfl, adóhivatali on
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szerint tehát a fenti községek forgalmi adózó 
polgárainak nem a mezőlaki, hanem a deve
cseri körzeti lorgalmi adóhivatalhoz kell for
dulniuk ügyeikkel.

— Felülfizetések. A devecseri jáiási Ipar
testület táncmulatságán .felülfizettek: Dr. Er
dős László 5 P, dr. Pogány Imre, dr. Somo
gyi jíároly 4—4 P, dr. Horváth Béla, Kovács 
Károly, Fábián lózsef, dr. Széphegyi Ferenc, 
Vágt Lajos, Bélák Endre, Weisz József, 3—3 P, 
Bőhin Imre, Keresztes József, Privicer Lajos, 
Edelmami Adolf, Lestyán János, dr. Kondor 
Jenő, Voliiinan Dániel, Nay Zoltán, dr. Berán 
Sándor 2—2 P, Forintos Ferenc, Sál József, 
Varga József, Huss Ferenc, Németh János, 
Mátyás Géza, Némethy Lajos, Ungár Dezső, 
Gazdag Gyula, Wenczel Károly, Simonics 
György, Wetzel Antal, Grünvald Lipót, Hercz 
Benő, Benczik Gyula, Pölöskei István, Cinder 
Károly, Búzás Imre, Rosenberg Jenő, Tóth Jó
zsef, Biró László, Schvarcz György, Kovács 
Flórián, Schvarcz Gusztáv, özv. Ballér József- 
né, Grünvald Karoly, Mautner László 1—1 P, 
BájköS Ernő 60 f, Bábás Sándor, Siklós Kál
mán, Veisz Andor, Főcze István, Aíádli Sán
dor, Kelemen Sándor, Szalag József, Mautner 
Pál 50—50 f, Krausz lmre 20 f.

— Hadviseltek figyelmébe. Vilmos csá
szár még a háború alatt elhatározta, hogy an
nak befejezővel hadiemlékérineket adományoz 
mindazoknak, aiak a tüzvonalban, vagy a mö
göttes országrészeidben tettek eleget a haza 
iránti kötelességüknek. Tervét a forradalnin 
ugyan meghiúsította, azonban elhatározásának 
megvalósiiasára Berlinben rendtanács alakult, 
amely a német hadiemlékérmet mint német 
Becsületrendet adományozza mindazoknak, a 
kik arra igényjogosultak. Az eljárás , a követ
kező: A „Nemet Becsületrend ügyvivősége a 
magyar királyság részére Budapest, V. Aka- 
dérma-ucca 16. IV. 15.“ címre levélben 20 fil
léres válaszbelyeg melléklésével a következő 
adatokat kell bejelenteni. Olvasható név, állás 
és lakáscím, ahová a' hadiemlékerem megkül
dését az igényjogosult kívánja. Születési hely, 
megye,- év, ho es nap; volt katonai rang és 
csapattest (ezred); harctéri kitüntetések meg
nevezése, azoknak a harctereknek felsorolása, 
amelyeken a kitüntetéseket kiérdemelte. Sze
mélyazonosságnak két hadviselt aláírásával 
való igazolása. A nemet csapatokkal való 
együttműködés nenf kizárólagos előfeltétele a 
hadiemlékerem megszerzésének. Miután az 
emlékérem szalagján karddal — a fronthar-

■ cosoknak — es anélkül lesz adományozva, az 
adatok beküldésénél a Karoly csapatkereszt 
birtoklására különös súlyt helyeznek. A vas
utasok és közszolgálati alkalmazottak részére 
Jdeeger Árpád Mav. főmérnök Budapest; VI. 
Podmaniczky-u. 85. utján lehet a hadiemlék
érmet az előbbiekben ismertetett feltételekkel 
igényelni. Kerjüií az érdekelteket, hogy meg
kereséseik beküldésekor lapunkra hivatkozni 
szíveskedjenek.

— Konnersreuth Hírnöke. Dr. Waitz 
Zsigmond, a schweizi Feldkirch megyés püs
pöke engedelyevel magyar nyelven is Kiadjuk a 
„Die Botscnatt von Konnersreuth“ 7-ik kiadá
sát, most mar loü ezer nemet példányban el
terjedve, pedig alig pár hónap előtt, augusz
tusban íródott hosszabb személyes tanulmányo
zás alapjai! Konnnrsreuthban. Egyszerre ö, te
hát igazan minden művelt nyelven jelent meg, 
szokatlanul óriási sikerrel- és hatassal ; szinte ■ 
világszenzaciOKeiit. Mint tényleges -megyes- 
püspox csakugyan a legilietékesebo, leghitele
sebb előadója es ismertetője , lenet az ottani 
csodálatos tüneményeknek. Ó maga írja az 
egészet. Éppen ezert sietünk a magyar kiadás
sal, hogy " nazankban is hasonlóképpen a leg
hitelesebb leírása jutnasson az érdeklődök ke
zébe és szivébe. Far hét múlva már kapható 
lesz. Ára számításunk szerint 1 P lehet, hogy 
így bárki megrendelhesse. Tömeges rendelés
nél kedvezmény. Elojegyeztetni mar most lehet, 
esetleg az ára bekuldesevei is. Mert bizonyo
san rohamosan fog elkelni. Megrendelési cimj 
Lourdes kiadóhivatala, vagy Tóth János plébá
nos, Sopron.

— Országos vásár lesz hétfőn és ked
den Devecserben. Hétfőn az állat-, kedden 

ovásár lesz megta

A „Nagymama"
A kilencvenes évek nagy színházi ese

ménye volt a „Nagymama”. (Jsbky Gergely, 
a tudós tanár, a műfordító, a drámairó leg
híresebb vigjátéka. Vigjátékirói tehetsége e 
darabban csillog legjobban. Bonyolult családi 
és szerelmi történet ez, sok-sok mulatságos 
helyzettel és végtelenül kedves jelenetekkel. 
Igazán nagyon helyes dolog volt a katholikus 
leányklubtól, hogy ilyen kedves kis történet 
felelevenítésével a kilencvenes évek gondol
kozását, divatját és hóbortját sikerült a kö
zönség elé varázsolni.

A kilencvenes évek nagymamái meghal
tak, ilyeneket nem látunk. A mai nagymamák 
modernek és ilyenek persze az unokák is. 
Nagymamák ma is élnek, járnak köztünk, de 
nem a Szerémi grófnők, nem a Csiky Gergely 
nagymamái, hanem a modern kor festékesajku, 
csak maguknak élő hiú nagymamái.

Csiky Gergely alakjai megváltoztak. A 
Márthák, a Piroskák, az Ernők, a Kálmánok 
nem a legszebb ideálokért küzdenek. Ideál 
lett a rúzs, a magyar nóta helyett a „Stux ur“, 
a magyar tánc helyét kiszorította a modern 
táncőrület a simmi, a tangó és a többi. Iste
nem, meddig tart még ez a, dekádencia 1 Az 
Örkényi ezredesek csapjanak szét a modern 
Ernők, Kálmánok, Márthák és Piroskák kö
zött és a Koszták pedig hagyják pusztulni 
őket, mert nem érdemesek a megmentésre.

Jöjjetek vissza Csiky Gergely nagyma
mái, a régi unokák, az Örkényiek, az egye- 
neslelkü Tódorok, a Koszták, a hűséges Ga- 
lambosnék és legyenek olyan . Tímár Karoli
nák, mint amilyenek a kilencvenes években 
voltak!

Szép este volt! Zsúfolt nézőtér, az ar
cokon derűs hangulat és a kilencvenes évek 
tiszta levegője ülte meg a lelkeket.

A katholikus leányklub legelső bálja f. 
hó 13-án fényesen sikerült és bátran merem 
állítani, hogy a farsang legsikerültebb bálja 
lesz.

De nem volna ezen kis .elmefuttatásom 
teljes, ha szereplőkről nem emlékeznék .meg. 
Ezen bonyolult .családi és szerelmi történet 
középpontjában Mártha. áll Kovács Gizi .sze
mélyében. Ismerjük már a „Freilein Marit” 
régebbről és kedves játéka most is magával 
ragadta a közönségét. Bnlhans játék volt. A 
jo nagymama, Nagy Gitta — a leányklub 
agilis alelnoknője —■ gyengéd, finom jatekaval, 
Tímár Karóim nevelomtezeti tulajdonosnő: 
BaLogh, Ilonka szigorú fellepesevel járult a 
sikerhez, míg Lango Seraphme nevelőim sze
repeben 'ionná, Erzsébet, .féltékeny szerel
mes szivet és régi idők divatjai hozta a szín
padra. Nagyon kedves volt mint Piroska Ko- 
nntos Magda. A ^minden leben kanál” Ga- 
lambosne gazsdaasszony Nagy Marianna el
szegődhetne valahova, annyira beleelte magát 
szerepebe, Es helyesek voltak az intézeti nö
vendékek: Lampe Emmi, Kis íren, Obah 
Marianna, Kenyuesi Juliska, Szabó Anikó 
és ’i'orma Alatildka.

Örkényi ezredes alakítása Bárdos La
jos mesteri munkája. Koszta ev. lelkész csil
lapító szerei nem használtak az ezredesnek, 
de annai toubet a közönségnek, mert sokat 
kacagott a publikum. Iintelligens játék volt 
Kálmán és Ernő szereplese. A két vetélytárs 
Batty József és Bcidb (Béla. Az örokvöle- 
geny, Todorka Szilárd alazatossága, majd sze
relmi ömlengése Kováos Istvánnak sikerült.

A rendező ~ ’ ------------
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következtében a hatóság az egész járás terü
letére hilencven napi ebzárlatot rendelt el.

január 2Ó.

nek fáradságot nem ismerő buzgalma szép 
estévé avatta a Devecseri Katholikus Leány- 
klub legelső bálját. (kg.)

volt, aki-
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Nyílt levél.
Devecser község Elöljáróságához

(Az alábbi levelet kaptuk, melyet egész 
terjedelmében annál is inkább leközlilnk, mi
után ezt az ügyet magunk is számtalanszor 
szóvátettünk már.)

Foglalkozásomnál fogva mindig a világot 
járom, naponta több falut és várost, Így nem 
jut időm a firká'asra, azonban ami januar 5-én 
velem Devecserben történt, annyira meg- 
boszantoll, hogy rögtön rászántam magam je
len levelem megírására. De ez csak a jobbik 
eset, meri ha az alanti kalandomnál Devecser 
igen tisztelt és bölcs, előttem ismeretlen elöl
járóságával találkozhattam volna, netn állok 
jót magamért, hogy a botomat is fel nem 
emeltem volna rajuk. Ali is történt velem ? 
lám lássuk és Ítélje meg az olvasó, hogy jo
gos-e a felháborodásom és nem jogosan Hasz
náltam volna-e a fegyvert: ha a botomat fel
emeltem volna a fent említett testületre talál
kozás esetén, mert hisz meg tudnám bocsáj- 
tani, ha talán Szőcön, Öcsön, Urkuton vagy 
Mucsán tói teáik ez meg, de hogy egy járási 
székhelyen is megtörténhetik ilyesmi, azt már 
sehogy sem lehet a mai korban megelleni.

Történt pedig a következőképpen: E hó 
5-én sorsom több év után Devecseroe hozott 
a délutáni vonattal. Amidőn a régi Varkertnek 
induló nagy kerülő utón haladni ..akarok, ve
szem csak észre, hogy az ismerősebb helyi 
és környékbeli magyar testvéreim egy meg- 
közelilóbb utón haladnak. Miután mar a ma
gam lábai is — mint a legtöbb hadviselt em
beré — hidegfájással van tele, ne vegye tő
lem senki rossznéven, ha megragadtam az al
kalmat és bandukoltam utánuk a hepehupás, 
kacskaringós Füzes-utcában, melyen keresztül 
tényleg meg is takarítottam fájós lábaimnak 
vagy 60U—800 lépést.

Eddig rendben is volna a dolog, ha mos
toha sorsom nem úgy hozza, hogy Devecser- 
ben éjjelezzek és masnap reggel a hat órás 
vonattal kell tovább utaznom. Ekkor ütött ki 
a katasztrófa. Bandukolok az igazi templom 
és a templom csúfja között át a .megközelítő 
Füzes-utra a világtalan, ködös, sötét reggelen 
s megdöbbenve látom, hogy az átjáró uj nagy 
épület keresztüljáró udvara el van barriká- 
dozva. Most nem tudtam hol is járok, kétel- . 
kedés fogott el magam ellen, hogy nem jól 
jegyeztem meg talán az utamat és így tapo
gatózva tovább mentem találomra, míg tény
leg találok egy széles útfélé . nyúlványt egy
oldali elfogadható Füzesi-utanmoz . hasonló 
járdával. Feiiélegzek, hogy megtaláltam a he
lyes utat és a lekésésrői való feielmemben 
meggyorsítottam lépteimet a reggeli homály
ban, mikor azt veszem eszre, hody egy szolo- 
lugas kozott járok.

Most igazan nem tudtam: holdkoros 
vagyok-e vagy álmodom, vagy hol is vagyok ? 
Megyek jobbra-balra, de úgy ereztem maga
mat, mint az eger erezheti a fogóban; akár
merre szalad, mindig neki fut a droinak. Ugyan 
igy voltam én is, mindaddig mentem jobnra- 
baíra, ároknak, falnak, fanax, keritesnea, míg 
a 21 fokos hidegben babszem-naaysagu ve- 
rejtekeket torolgethettem ketsegbeeseti arcom
ról, mire az Úristen áltál adományozott 1 
virradasnal felismertem helyzetem, hogy k 
donkeppen belekeveredtem a varos Közepe 
egy zsákutcába, ahonnét nincs kivezető 
így Restem le a vonatot es raeitem 
óráig teiepszemlet tartani hajnali kala 
felett es az okát megállapítani, hogy i 
van itten készülőben? Alikor egy gyo 
ideális terv kialakulásai látom cammogni í 
Luca szekerén es mert ez a terv a Hallottal 
után, hogy óig keservesen, Ólomlábakon ha
lad : elhatároztam, miután a károkozói bizto
san nem tudom megállapítani, hogy kártérítési 
pert akaszthassak a n 
elégtételt szerezzek ma 
okulaskepen, hogy más szegény 
sonlo sorsüldözótt ne jusson 
keserves helyzetbe és erre a . 
Ságot
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Kiadó
Klapka-di. 15. szám alatt egy

üzlethelyiség.
Bővebbet: Relninger József divatáru 

kereskedőnél.

Eladó
6 üléses N. A. Q. gyártmányú

AUTÓ
üzemképes állapotban

Clxxx a Madó^oan.

0000000000^020000
laílársziWiéi

dús választékban 
olcsó áron szerezheti be

Huss Ferencnél
00000000000000000

öaO5C0O3©OÖ$CO3OO
Ékszer — részletre.

, Tisztelettel tudatom m. f. ve« 
vőimmel, hogy az őszi szezon be~ 
álltával állandóan raktáron tartok 
mindennemű arany árut, melyet 
hitelképes egyéneknek kedvező 
részletfizetésre is adok.

Raktáron vannak arany férfi- és női 
láncok, női és férfi aranyórák, füg
gök, gyűrűk és melltűk, továbbá min
den fajta márkás zsebórák. Kérem raktáram 
vételkényszer nélküli megtekintését.

Teljes tisztelettel: ■
Lampé Zoltán

órás-ékszerész
Devecser. . *

•KOO. „COCKj „Ktoő T 
Jókarban levő Sín,ér-varrógép 
olcson eladó. Cin a kiadóban. 
OOOOOO'OOCOCL-JuÖQ

I

Afcar vidékről ij és értékes Vásárlóképes vevőket?
Hirdessen a vidéki lapokban!

Ab<my
Baja
Balatonfüred
B Tassagyarmat 
Békés

■ Békéscsaba 
B reltyóujfalu 
B cs e
Ctoidömölk
Cinkota
Csongrád
Csurgó
Debrecen
Devecser
Dombóvár
Eger
E ztergom
Gödöllő .
G oma
Gvöinrö
G■öngyös
G.,őr
G.i ula
Hajdúböszörmény 
H ijduhaáh >z
H jduszobo-zló
H ijduaánás
H avan
H^ves
Hódmezővásárhely
,J inoshalma
Jászárokszállás 
Jászberény
Kalocsa
Kaposvár
Karcag
Kecskemét 
Keszthely 
Kiskőrös 
Kiskunfélegyháza
Kiskunhalas
Kísóa-'t
Kisujsz >llás

A kétoldalt felsorolt 92 város bárme
lyikében, a legelterjedtebb és legnagyobb 
példányszámban megjelenő egy-egy lapjában 
közzéteszem hirdetését:

I. Egy hasáb 30 m/m nagyságban mint ez
« minta >

Ha tetszésszerinti 12 város egy-egy MO D 
lapjában hirdet, mindegyikben egyszer *wö T-ért
Ha tetszésszerinti 25 város egy-egy Qrj D 
lapjában hirdet, mindegyikben egyszer 30 * -ért
Ha telszésszerinti (sO város egy-egy l'JB D 
lapjában hirdet, mindegyikben egyszer 113 * -ért
Ha mind a 92 város egy-egy lapjá- oAn D 
bán hirdet, mindegyikben egyszer JVv *-ért

Sh Egy hasáb 60 m/m nagyságban, mint 
ez a minta

Ha tetsséasaerinti 12 uáros egy-
egy lapjában hirdet, mindegyik- qe D
ben egysser . . ..... 32 í -ért
Ha tet8zésszeri»ti 25 uáros egy-
egy lapjában hirdet, mindegyik- ÍQA D 
ben egysaer ....... 13U JT -ért
Ha tetszéssserinii 50 város egy-
egy lapjában hirdet, mindegyik- ■3 »A D 
ben egyszer ....... J**V 1 -ért
Ha mind a 92 város egy-egy lap
jában hirdet, mindegyikben egy EOR D 
szer  ...................JO J i -ért
Ha egy város lapjában legalább három

szor egymásután hirdet, külön 5 
■zazalek engedmény.

Elsőrendű, iaszaotlajtó, ered- 
méaytaoző vidéki' 

propaganda 1
Minden hirdetésről 'támlapot küldök. 

A hirdetések feltűnő elhelyezésére igen nagy 
gondot fordítok.

Kívánatra ötletes hirdetési szö
vegeket adok.

Ha bármilyen bel- és külföldi lapban 
akar hirdetni, forduljon bizalommal ország
szerte előnyösen ismert hirdetési irodámhoz!* 

•.< JCP ;C/aSEF

-ícca 2.
Telefon: Automata fiÖ2—-58./fTi

a falalÖB klM4 i Hm

HIRDETHET A

Devecseri

00300000000000000

Kuűszentmiklós
Magyaróvár
Makó
Mezőberény 
Mezőkövesd
Mezőtúr
Miskolc
Mohács
Monor
Nagykanizsa 
Nagykörös
Nyíregyháza
Ózd
Orosháza
Papa
Pásztó
Pécs
Pesterzsébet ■
Pomáz 
Rákospalota . 
Rác.eve
Salgótarján
Sarkad
Sárospatak 
Sátoraljaújhely 
Soltvadkert
Sopron
Szarvas
Szeged

, Szeghalom
Székesfehérvár 
Szekszárd 
Szentes
Szigetvár "z
Szolnok
Szombathely
Tapolca
Tata
Tata tó város
Törökszentmiklói
Tótkomlós
Turkeva
Újpest

. Vác
Veszprém
Zalaegerszeg

HJf
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